
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

II– DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA Nº 
2022/913871, instaurada através da PORTARIA nº 16/2023 – CGD/SIND.
INVESTIGATIVA, publicada no Diário Oficial do Estado Nº 35.276, em 02 
de Fevereiro de 2023.
III- DETERMINAR à Secretaria da Corregedoria Geral do DETRAN/PA para 
que expeça expedientes aos setores competentes em relação as medidas 
administrativas sugeridas pela Comissão para o pleno cumprimento do ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
CORREGEDORA CHEFE-DETRAN
PORTARIA nº 110/2023- CGD/PAD/DIVERSAS Belém, 31 de Outubro de 2023.
À Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para aplicar sanções administrativas 
de repreensão e suspensão de até 30 (trinta) dias;
CONSIDERANDO os autos do Processo de Sindicância Punitiva nº 
2022/1135855, instaurado pela PORTARIA nº 01/2023- SIND.PUNITIVA. 
PUBLICADA NO DOE 35.354 DE 06/04/2023, para apurar irregularidade de 
servidora desta Autarquia.
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Sindicante e os 
fundamentos jurídicos apresentados nos Parecer Correicional n° 43/2023 
– CORREGEDORIA GERAL.
CONSIDERANDO finalmente, que a imposição de penalidades disciplinares 
visa sobretudo corrigir o desvio de conduta dos servidores, devendo ser 
aplicada dentro dos limites da razoabilidade e proporcionalidade necessária 
a atingir estritamente as finalidades da punição,
R E S O L V E:
I – ACATAR o Relatório da Comissão Sindicante e o Parecer Correicional n° 
43/2023 – CORRREGEDORIA GERAL.
II - DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da Sindicância Punitiva, instaurado 
pela PORTARIA nº 01/2023 – SIND PUNITIVA, publicada no Diário Oficial 
do Estado Nº 35.354, em 06 de abril de 2023.
III - DETERMINAR a Notificação da servidora acusada para recolhimento 
da taxa para expedição de novo CRV para o veículo de placa QVA 4173;
IV- À Secretaria da CORREGEDORIA GERAL DO DETRAN para providências 
do pleno cumprimento das recomendações feitas pela comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
CORREGEDORA CHEFE-DETRAN
PORTARIA N° 5174/2023-DG/CGP

Protocolo: 1008464
.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 1006279
EXTRATO DO CONTRATO N° 26/2023, publicado no Diário Oficial do Estado 
do Pará nº 35.600 edição de 08/11/2023.
Onde se lê:
Empresa AGS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
02.867.84810001-48.
Leia-se:
Empresa AGS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
02.867.848/0001-48.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 1008066
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 61/2023
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 08/2023 – DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa AQUARELA GRÁFICA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF, sob o nº22.106.270/0001-14 .
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de serviços 
de confecção de materiais gráficos e serigráficos de consumo, por meio de 
sistema de registro de preços, para suprir as necessidades do DETRAN/Pa, 
na Coordenadoria de Educação de Trânsito – CED/DTO, nas ações educa-
tivas de trânsito e operações de fiscalização, que serão realizadas nas 12 
Regiões de Integração, planejadas de acordo com o Programa de Seguran-
ça Pública e ações previstas no PPA do Governo do Estado.
VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 17.280.500,00 
(dezessete milhões e duzentos e oitenta mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública;
125 – Normatização e Fiscalização;
1502 – Segurança Pública;
8272 – Habilitação de Condutores de Veículos;
339030-16 - Material de Consumo – Gênero Alimentício;
339030-23 – Uniformes, tecidos e avivamentos;
339030-44 – Material de Sinalização Visual e Outros
Fonte de Recursos: 0172000061 - Recursos próprios
02752000061 - Recursos Próprios - Superavit
VIGÊNCIA: Início: 13/11/2023 Término: 12/11/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/11/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 1008468

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 4976/2023-DAF/cgp, de 27/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2270585;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze (13) diárias a servidora abaixo especifi-
cada, referente ao deslocamento do Município de Belém para os Município 
de Salinópolis nos períodos de 01/11 á 06/11/2023 e 13/11 á 20/11/2023, 
dar suporte técnico durante os feriados de finados e proclamação de Repu-
blica aos euquipamentos de informática usados na PA 124.

NOME MATRICULA
Amélia Rodrigues Bispo 57196680/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5048/2023-DAF/cgp, de 01/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001990;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o Município de Mãe do Rio no período de 27/10 à 30/10/2023, para 
execução de provas de legislação e provas práticas de trânsito.

NOME MATRICULA
Breno Leonardo Araújo Barbosa 55586672/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5051/2023-DAF/cgp, de 01/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002010;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o Município de Óbidos no período de 27/10 à 30/10/2023, a fim de reali-
zar atendimento ao público referente a segunda e terceira fase de habilitação.

NOME MATRICULA
Elenilson Oliveira Silva 57196932/1

Emerson Gil dos Santos Correa 57210032/2
Hamilton dos Santos Carneiro 12688/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5052/2023-DAF/cgp, de 01/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3 para 057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002023;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
Município de Capnema no período de 06/11 à 20/11/2023, promover o moni-
toramento dos Serviços e Sistemas do Detran ( SIDET e SISTRANSITO) que se 
encontram nas Ciretrans e Sede, que sejam sanados os problemas relacionados .

NOME MATRICULA
Mauro Marcelo Marques Carvalho 80845446/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5053/2023-DAF/cgp, de 01/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002007;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Bragança no período de 06/12 à 12/12/2023, 
Acará/Belém – 13/12 à 20/12/2023, a fim de realizar o curso formação 
para agente multiplicador em educação para o trânsito aos educadores e 
profissionais do trânsito nos Municípios de Bragança e Acará.

NOME MATRICULA
José Raimundo Borges Costa 57196677/1

Jomaine Marinho dos Santos 5938645/2


